neque incurrere noxam peccati mortalis ; etiamsi pyratae bona illa

subripiant spe lucri ex futura venditione eisdem fidelibus facienda,

alias non furaturi : licet peccare possint ex complacentia super furto

rerum per pyratas christianis sublatarum.

A theologis de propaganda fide, ad consultores sancti Officii transla-

tum fuit dubiorum examen ; et hi quidem sententiam illorum approbave-

runt et confirmarunt : nonnulli tamen addiderunt, ad hoc ut emptores

christiani ab omni peccati nota immunes essent, necessarium fore , ut ani-

mum paratum haberent ad restitutionem emptarum rerum, si unquam ve-

rus carum dominus compareret, easque redimere vellet, soluto pretio, quod

emptor Turcis in emptione numeravit. Aliqui tamen qualificatores dixe-

runt, requiri animum restitutionis , accepto pretio , si dominus rerum

occurrerit. Neque hoc ad pacandas conscientias inopportunum, aut a

ratione alienum est. Molina in opere de Justitia et Jure, tom . 1 , tract. 2 ,

disput. 118, n . 15 , ita scribit : Ad pacandas tamen conscientias illud

est addendum, quando verisimile est, illas , idest merces, quas christia-

ni homines a Turcis aut Saracenis emerint, qui eas per vim occupaverant,

deventuras numquam esse in potestatem suorum dominorum, ut or-
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dinarie eveniet, licitum esse eas emere vili etiam pretio, eo animo,

ut si proprius dominus comparuerit, illas accipiat pro eodem pre-

tio ; sin minus emptor illas sibi retineat. Quoniam verisimile est, eam

esse praesumptam dominorum voluntatem ; et quoniam quodammo-

do essent irrationabiliter inviti, nisi id ita vellent. Atque ita respondi

aliquibus christianis captivis, qui in Africa emerunt vili pretio a Mau-

ris aliqua de spoliis Lusitanorum, quando rex Sebastianus occubuit.

Atque haec sententia communis dici potest ; cui reliqui omnino suffragan-

tur : Coninch., disput. 31 , de bello, dub . 7 , n. 126 ; Reginald. , t. 2 ,

lib. 21 , cap. 8, sect. 4 , n . 117 ; Dicastil. , lib . 2 , tract. 1 , disput. 10,

n. 429 ; Tannet. , tom. 3, disput. 2, quaest. 6, n . 76 et 77 ; Fragos. ,

de regim. Christianae Reip. , tom. 3 , part. 1 , lib . 3 , disput. 5 , num. 16 ;

Castro Palaus, Oper. Moral. , t. 1 , tract. 6, disput. 6 , punct. 5 , n. 27 ;

Bonacina, Oper. Moral. , t . 2 , de restitutione in genere, disput. 2, quaest.

ult., punct. ult., 2. 3, n . 23 ; Diana, in Edit. coord., tom . 7, tract. 7,

resolut. 33 , num. 8. Eorum etiam aliqui, et praecipue Molina, et Castro